℞. Corn. cer. philos. margar. præp. boli Arm. Orient. ana drachm. j. m. dividatur pro tribus vicibus, & exhibeatur cum aquis ita paratis.

℞. Aqua totius citri. scorz. de succo rutæ caprarie ana ℥ij. m. & cum pulvere exhibeatur ante cibum. At si natura ad curam vergat, addatur quoque lapis bezoar. Orient. vel infusio in aquis cordialibus scorzoneræ, & præclariss. Sax. lapidis hystricis, tuncque, non sub cibum, sed tribus vel quatuor horis ante, pulvis præbeat. Quæ omnia non unico die, sed quotidie, pro oportunitate sunt repetenda, sicut composita quoque aliqua; & potissimum confectio Al hermes in usum duci poterunt, prout urgens putredine, & venetica qualitate. Theriaca quoque medicæ ætatis, à Medicis celeberrimis exhibetur: indicatur enim à maligna febre, quoniam attenuando aperit, & exsiccando superfluas humiditates, putredinem delet, & facultatem à proprietate roborando, veneno occurrat. Verum debet adesse permittens, & abesse prohibens. Permittens autem est virium robur, sicut prohibens, est puerilis & senilis ætas; cum enim Theriaca, & theriacalia omnia, ex Gal. mediam quandam habeant naturam inter corpus humanum & venenum, ideo proprietatem quoque habent humano corpori contrariam, quam superare non valent pueri, senes, & viribus imbecilles. Cautè itaque semper exhibenda Theriaca, nec adeo facile pueris & senibus, prout facili negotio ægris, etiam brevi morituris, à nullo exhiberi solet, tunc enim vitalis facultas languida, ab ætate theriacæ extinguitur, eadem ratione quæ exigua flamma à magna.

Extrinfecus quoque, fomentis & illius regioni cordis sunt administranda. Fomentum ita parari poterit.

℞. Aquatum melissa ℥ij. è floribus cit. vini albi odoriferi, aquæ rosar. an. ℥ss. succi cit. aut

Rrr 3

limon.

limon. ℥iij. aceti ros. ℥i. Troch. de gallia moschata ℥j. specier. cord. temp. ℥6. m. pro epith. cordis. Illius autem hic erit.

℥. Theriacæ antiquæ drach. j. oi. de scorp. Matth. drach. f. zibelli, benjuini an. ℥j. ung. ros. Mel. ℥j. succi citri, aceti ros. an. q. s. m. ref. linim.

Symptomatum quoque, tum concomitantibus, tum supervenientibus occurrendum. Et quoniam hucusque alia non observantur symptomata, præter totius corporis lassitudinem & colliquationem, adeo & his succurrendum, non solum frictionibus jam dictis, verum etiam asperioribus, nec tantum lintheis asperis, verum & manibus vino malvarico madefactis, in quo sal & nitrum dissoluta fuerint, colliquationi verò cordialibus, addendo veram atque legitimam terram sigillatam, sicut & bol. armen. orient. Aliis autem quæ supervenire poterant, diligenter erit attendendum.

De viribus cordis conservandis satis jam dictum fuit. Vires autem totius alimentis erunt sustinendæ, quæ celeriter, facile & optime nutrant, parumque excrementi contineant; erunt autem prisana hordeacea diluta, panatellæ dilutæ, emulsionem sem. mel. conditæ, pulli instaurantis, atque junioris contusum, ova recentia, succo citri, lim. vel etiam aceto diluta, in quibus parandis globulus, pulveribus cordialibus repletos, commisceri poterit. Ita & in contuso pulli extrahendo, aspergatur aqua ros. flor. cit. cum succo citri aut lim. Parum autem & sæpe cibus est offerendus, cum vires debiles sint, & humores insignem putredinem, imo malignitatem concipiant. Idem in hunc finem dicebat Hipp. Et quibus semel, aut bis, & quibus pluram, an pauciora offerre oporteat, considerandum esse, habita quoque consuetudinis ratione. Cum noster Pater assiduis crepulis & comotationibus deditus, Vinum, in duobus tantum casibus nostro Pateri concedi poterit, apparentibus scilicet signis coctionis, non autem in hac præsentis summa cruditate. Secundus casus erit, in extremo vitium lapsu, vires enim inter omnes indicationes primum locum tenent. Et hæc satis pro casu patienti. *Idem ibidem.*

Febris Maligna Superante Sicco.

Nobilis Juvenis, 30. annum agens, temperamenti totius & jecoris, calidi & sicc, gracilis habitus, hirsutus, laboribus, & exercitiis quam maximè deditus, venationibus potissimum, pilæ ludo & remigationibus delectatus, in victus ratione præterea, meracioribus potibus, itemque aromatibus, pro conditura ciborum, usus, præteritis annis, tertianis febribus frequenter correptus, tandem modò, hoc autumnali tempore, acuta febre detinetur, quæ cum inæqualibus horripilationibus nudius tertius, circa meridiem invasit, parum, aut nihil, hesternæ die remissa, ut Medicus domesticus observavit noctes omnino insomnes transiit, circa caput & pectus parum sudavit, hodie verò, horis matutinis rursus exacerbatæ est, ac sine ullo horrore aut frigore, cum vomitu porraceo, molestissimo capitis dolore, necnon præcordiorum, & potissimum circa ventriculum insigni aestu atque corporis jactatione. Pulsus sunt celeres atque frequentes, valdeque inæquales, nec adeo constantes, urinæ copiosæ, tenues, nec valdè coloratæ, alvus hodie turbata est, & sponte reddidit excrementa cruda, & sincere biliosa, dum interim Pater ipse, & domestici assistentes, leniens medicamentum à Viro Excellent. præscriptum hesternæ die, recusarunt, clystere solo contenti. Modò accersiti, de agendis pro salute ita consulimus.

Acuta non solum, verum & aliquo modo mali-

gna habenda febris hæc, ut mos ipsius invadendi nobis demonstrat, sævit enim intensè, & atrocior statim ab initio, in qua quidem, & qualitas, & substantia, & quantitas spirituum, humorum, atque continentium labefactantur, & quodammodo resolvuntur vires, ut ægrè resistat Pater, unde delecteriam aliquam, ac malignam qualitatem ad ægri perniciem atque labores concurrere censendum est; cum enim ex Hippoc. principia & fines omnia sint imbecilliora, nec nisi vi adausi morbi adaugentur symptomata, si intra principii limites statim appareant sæviora, signum est præsentis causæ vehementissimæ, & aliquo pacto veneficæ. Unde rectè quidem Hipp. dicebat, quod simplicissimæ febres, ac signis firmatæ securissimis, quarto die, aut citius desinunt, deterrimæ verò, aut signis assilientes difficillimis, quarto die, aut citius interimunt. Per deterrimas autem, malignas intellexisse, subdit Gal. Præterea idemmet Hipp. scripsit, quod febres cum comate, labore, lucis turbulentia, vigiliis, & sudoribus, malignæ sunt, maligna namque symptomata, statim in principio apparentis, arguunt contractam antea malignitatem: vel ex malo & multiplici humorum apperatu, vel ex prava humorum corruptione, vel ex maligna humorum combustione, quæ subitanum effectum producant. Quod quidem suspicari possumus in Nob. Juvene, in quo humores quidem biliosi, ab eisdem jecoris & totius temperamento producti fuerunt, unde præteritæ febres tertianæ, quæ facilius contingebant, cum corpora calida & sicca, ex Gal. ad febres valdè disposita sint, licet ab ipso Avic. diversus sit. Verum hi tandem, tum ab ætate, tum à nimis exercitiis, tum & à meraci vini atque aromatatum usu, exustionem contraxerunt; pravamque naturam induerunt, qui modò in venis majoribus putrescentes, præsentem hanc febrem biliosam, acutam atque essentialem continuam, pravis symptomatibus comitatam, ideoque malignam produxerunt. Quis enim unquam in bene morata febre, statim ab initio, vigiliis, porraceos vomitus, dejectiones crudas sincere biliosas, capitis dolores, præcordiorum aestum, insignem corporis jactationem, & exiguos sudores in capite observavit? Etenim, primò cum vigiliis Adolescentulus in mendacium foro decumbens, non dormivit, & septima obiit. Sic mulier apud Pentimedem, non dormivit, deliravit, & obiit. Ita Silenus, nec prima, neque tertia, nec postea dormivit, & undecima obiit. Cum vomitu sincero, & bilioso, Mulier in mendacium foro decumbens, & Paterius in Thaso, post quàm octava die, nedum in principio, biliosa, deinde nigra evomuerunt,ambo perierunt. Ita Philistes vomuit primò biliosa, inde flava & virulenta, & obiit. Cum capitis dolore, Sileno statim cepit dolere caput, xi. obiit, ita & Philistæ caput diu dolebat, etiam ante morbum. Sic præcordiorum, & potissimum ventriculi aestus, non solum ingentem in venis majoribus calorem, verum & in venis ipsius ventriculi, flavam bilem ebullitionem significat, quibus consequitur corporis jactatio, quæ contigit quoque Casvo in Larissa, quarta die defuncto. Sed sudores quoque, quantitate, & tempore peccantes, Deficientes enim semper mali: unde Hippocr. observabat in illa pestilenti constitutione, quod sudabant quidem, sed non toto corpore. Ita Sileno caput parum sudavit. Sic Pythion in Thaso, secunda die circa caput modicum sudavit, & ambo mortui sunt. Tempore vero: in principio enim, ante signa coctionis sunt, decernentia verò in melius non statim apparet.